
 

 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 
Provincia di Alessandria 

 

DETERMINAZIONE  

AREA FINANZIARIA 

N.  6 del 14 GIUGNO 2019 
 

 
 
 

IMPEGNO DI SPESA PER CENTRO ESTIVO 2019 PER BAMBINI DELLA 

SCUOLA MATERNA E PER RAGAZZI DELLE SCUOLE ELEMENTARI E MEDIE – 

CIG Z6E28EB968 
 

L’anno duemiladiciannove il giorno quattordici del mese di giugno 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DELL’AREA FINANZIARIA  
 

Adotta la seguente determinazione: 
 

Premesso che: 

il Comune di Cassano Spinola organizza e gestisce da anni un servizio ricreativo, denominato “centro 

estivo”,  per i ragazzi frequentanti la Scuola primaria, la Scuola secondaria di 1° grado e i bambini della 

scuola dell’infanzia di Cassano Spinola, anche residenti in altri Comuni limitrofi, normalmente nei mesi di 

giugno e luglio, al fine di dare la possibilità ai ragazzi di fare un’esperienza di gioco,  di creatività e di 

aggregazione oltre che di rispondere positivamente alle attese e richieste delle famiglie, molte delle quali 

impegnate nel lavoro; 

Considerato che tra gli obiettivi operativi, assegnati dall’Amministrazione comunale, con il Piano Economico 

di Gestione (PEG) 2019 - 2021, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 20 del 18.04.2019, 

per la componente finanziaria, mentre con deliberazione della Giunta comunale n. 33 del 10.05.2019, è 

stato approvato il Piano degli Obiettivi e della Performance, per il triennio considerato, è previsto di 

garantire, anche per l’anno 2019, la realizzazione  del centro estivo, alle condizioni di cui alla deliberazione 

G.C. n. 35 del 13.06.2019; 

Ritenuto di confermare, in grandi linee, l’organizzazione del centro estivo come per il precedente anno, 

dando atto che il Centro estivo funzionerà per il periodo 17 giugno - 26 luglio, suddiviso nei seguenti turni: 

- 1° turno Scuola primaria e secondaria di 1° grado, dal 17 giugno al 5 luglio 2019, per max numero 30 

iscritti; 

- 2° turno Scuola primaria e secondaria di 1° grado, dal 8 luglio al 26 luglio 2019 per max numero 30 iscritti; 

-  turno unico Scuola dell’infanzia dal 1° luglio al 26 luglio 2019, per max numero 16 iscritti; 

- un eventuale 3° turno, dal 29 luglio 2019 al 9 agosto 2019, a cui si darà avvio qualora, entro il 26.06.2019, 

venga raggiunto un numero di istanze di iscrizione, non inferiore a 15 e non superiore a 20, seguendo ai fini 

dell’accoglimento delle stesse, l’ordine cronologico di arrivo al protocollo dell’ente; 

Dato atto, che le attività inerenti il centro estivo 2019, di cui al relativo programma, si svolgeranno dal 

lunedì al venerdì, dalle ore 8,00 alle ore 17,00, con interruzione di 1 ora per il pasto;  

 

Dato atto che, per la realizzazione di tale iniziativa, il Comune si avvarrà, stante all’interno dell’Ente, la 

mancanza di professionalità e strutture idonee, del supporto e collaborazione dei seguenti enti e 

associazioni qualificata: 

- dell’Associazione “Gli Animattori” con sede a Novi Ligure, che mette a disposizione il personale qualificato 

richiesto per legge per lo svolgimento dell’attività, in collaborazione l’associazione “Pazzanimazione”, 

addetta alla gestione dell’attività, secondo il progetto educativo depositato agli atti del Comune, che hanno 

dato la propria disponibilità alle condizioni economiche di cui al preventivo del 02.04.2019,  a firma del 



Responsabile del progetto Sig. Paolo Plazza, assunto al protocollo dell’ente n. 1486 del 06.04.2019, per 

l’importo complessivo di € 11.041,00, IVA compresa del 22%, sulla base del numero delle istanze 

pervenute, relativamente a ciascuno dei tre turni, ricompresi nel periodo 1.07.2019-26.07.2019, di cui €. 

9.028,00 per l’impiego di n. 4 animatori/educatori, di cui uno coordinatore-responsabile, nel rispetto del 

rapporto educatori/ospiti previsti dalla L.R. n. 3 del 11.03.2015 (di 1/10 per bambini di età uguale o 

superiore a 6 anni e fino a 18 - 1/8 per bambini in età compresa fra i 3 ed i 6 anni) ed € 2.013,00, per 

l’attività di gestione del progetto educativo, da liquidare su presentazione di fatture a cura dei soggetti 

interessati;  

- dell’Ente Morale “Stefano Ferlosio e Maria Corte”, soggetto giuridico senza fini di lucro ex art.  3 Decreto 

MPI del 21.05.2007, gestore della scuola dell’infanzia paritaria, che garantisce il servizio mensa per la 

durata del centro estivo, mettendo a disposizione la mensa scolastica dell’Asilo Infantile, posta nell’edificio 

scolastico Comunale, in Via Stazione 4, e proprio personale, attesa la comprovata competenza e 

professionalità della predetta Associazione, dimostrata nei decorsi anni ed il particolare interesse 

riscontrato nelle famiglie; 

- della Parrocchia di Cassano Spinola, che mette a disposizione la struttura parrocchiale, meglio indicata 

nello schema di contratto di comodato d’uso gratuito, allegato alla deliberazione G.C. n. 35 del 13.06.2019; 

Di dare atto che il centro estivo si svolgerà: 

al mattino  

- dalle ore 08:00 alle ore 12:00, presso la struttura parrocchiale di Cassano Spinola, concessa in comodato 

d’uso gratuito, come da allegato schema di contratto;  

al pomeriggio: 

- nel plesso scolastico di Cassano Spinola, di cui sono interessate n. 2 aule al piano terra, la palestra ed il 

campetto adiacente le scuole di Cassano Spinola; 

- nell’ingresso e locale contiguo e nel cortile dell’immobile in via IV Novembre 13, di proprietà dell’Ente 

Morale Stefano Ferlosio e Maria Corte ed in disponibilità del Comune di Cassano Spinola in virtù di apposita 

convenzione;  
 

Di dare atto che il Comune: 

- mette a disposizione n. 2 scuolabus di proprietà del Comune e relativi conducenti forniti dalla Ditta 

Autonoleggio Bellingeri s.r.l.c.r. di Cassano Spinola, affidataria del servizio trasporto alunni per l’anno 

scolastico 2018-2019, alle medesime condizioni del relativo contratto,  la cui spesa è pari a complessive € 

5.354,45 IVA compresa, per il trasporto dei partecipanti presso la  piscina di Sant’Agata Fossili, una volta a 

settimana,  e per le gite che saranno programmate e previamente comunicate al Comune, in linea di 

massima n. 6 e ad una distanza da Cassano Spinola non superiore a 50 KM; 

- garantisce la pulizia di tutti i locali utilizzati per il Centro estivo, a cura della Ditta F.T.M. Cooperativa 

Sociale arl, affidataria del servizio di pulizia degli edifici comunali ed in disponibilità dell’ente, in esecuzione 

del relativo contratto siglato in data 24.04.2019 protocollo n. 1820; 

 

Ritenuto che la conseguente spesa, di complessivi €. 17.042,25, trova imputazione al bilancio di previsione 

2019 - 2021, esercizio 2019, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 10.04.2019, per: 

- €. 11.041,00 per la gestione del progetto educativo e relativo personale, alla missione 12 programma 1 

titolo 1 PEG 2550, elevabile ad € 12.932,00, mediante opportuna variazione di bilancio, in caso di 

prolungamento del periodo del Centro estivo fino al 9 agosto 2019; 

- € 5.354,45 per il trasporto degli utenti in piscina, alla missione 4 programma 2 titolo 1 PEG 1880   

- € 646,80 per la pulizia dei locali degli immobili adibiti al centro estivo, alla missione 1 programma 11 titolo 

1 PEG 1360;   
 

Dato atto che ai fini della compartecipazione delle famiglie alla spesa relativa al Centro Estivo 2019, sono 

previste le seguenti tariffe e prezzi, invariati rispetto al precedente anno, e relative modalità di pagamento: 

- tariffe diversificate per turno e frequenza settimanale, come specificato di seguito nel dispositivo della 

presente deliberazione, da versare al Comune entro l’11.06.2019, mediante versamento, tramite bollettino 

di c/c/p, consegnato all’atto dell’iscrizione; 

- buono pasto di € 6,00, da versare all’Ente gestore della mensa “Stefano Ferlosio e Maria Corte”; 

- prezzo di entrata piscina comprensivo di pasto € 10,00, ovvero € 4,00 senza il pasto, da versare 

direttamente al gestore della piscina; 



Atteso che gli introiti derivanti dalle predette tariffe sono pari ad € 8.360,00; 
 

Dato atto che 

- ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della legge 27 

dicembre 2006, n. 296 non risultano alla data della presente determinazione convenzioni attive stipulate da 

CONSIP per i beni o servizi in oggetto; 

 - da indagine sul Me.Pa. non sono stati rinvenuti servizi confacenti con le necessità dell’Amministrazione;  
 

Visti: 

- il vigente Regolamento comunale per l’organizzazione generale degli uffici e dei servizi; 

- il decreto del Sindaco n 1 del 10/06/2018, modificato con successivo provvedimento, di nomina dei 

Responsabili di area e attribuzione delle relative competenze; 

 

DETERMINA 

 

1. Di dare atto che quanto in narrativa, che qui si intende richiamato, costituisce parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione; 

 

2. Di dare atto che, anche per quest’anno, il centro estivo si svolgerà: 

al mattino 

- dalle ore 08:00 alle ore 12:00, presso la struttura parrocchiale di Cassano Spinola, concessa in comodato 

d’uso gratuito, come da allegato schema di contratto;  

al pomeriggio: 

- nel plesso scolastico di Cassano Spinola, di cui sono interessate n. 2 aule al piano terra, la palestra ed il 

campetto adiacente le scuole di Cassano Spinola; 

- nell’ingresso e locale contiguo e nel cortile dell’immobile in via IV Novembre 13, di proprietà dell’Ente 

Morale Stefano Ferlosio e Maria Corte ed in disponibilità del Comune di Cassano Spinola in virtù di apposita 

convenzione; 

 

3. Di stabilire le seguenti rette di frequenza, invariate rispetto ai decorsi anni, il cui pagamento deve essere 

effettuato al Comune di Cassano Spinola, entro l’11.06.2019, mediante versamento, tramite bollettino di 

c/c/p consegnato all’atto dell’iscrizione: 

 

     TARIFFE PER FREQUENZA TURNO PER BAMBINI SCUOLA DELL’INFANZIA 

€ 135,00= per 4 settimane 

€ 115,00= per 3 settimane 

€ 105,00= per 2 settimane 

€   55,00= per 1 settimana 

     TARIFFE PER FREQUENZA 1° E 2° TURNO PER RAGAZZI SCUOLA PRIMARIA E SCUOLA SECONDARIA DI 1° 

GRADO 

€ 115,00= per 3 settimane 

€ 105,00= per 2 settimane 

€   55,00= per 1 settimana 

 

TARIFFE PER FREQUENZA EVENTUALE 3° TURNO PER BAMBINI SCUOLA DELL’INFANZIA E RAGAZZI 

SCUOLA PRIMARIA E SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO 

€ 105,00= per 2 settimane 

€   55,00= per 1 settimana 

 

4. Di dare atto che oltre alla retta di frequenza è previsto il pagamento: 

- del buono pasto di € 6,00, direttamente al gestore della mensa: Asilo Infantile Ferlosio e Corte; 

- del prezzo entrata piscina del Comune di Sant’Agata Fossili, di € 10,00 comprensivo di pasto, ovvero € 4,00 

senza il pasto, direttamente al gestore della piscina; 

 



5. Di impegnare per quanto in narrativa la somma di €. 17.042,25 IVA inclusa, mediante la seguente 

imputazione del Bilancio 2019 - 2021 esercizio 2019, elevabile ad € 18.933,25, mediante opportuna 

variazione di bilancio, in caso di prolungamento del periodo del Centro estivo fino al 9 agosto 2019, 

mediante realizzazione del 3° turno: 

 

Importo Missione  Programma Titolo Capitolo PEG Bilancio 

11.041,00 12 1 1 2550 2019 

5.354,45 4 2 1 1880 2019 

646,80 1 11 1 1360 2019 

 

6. Di provvedere alla liquidazione e al pagamento delle somme di cui al sub punto 5, su presentazione delle 

relative fatture, e verifica della regolarità ai sensi di legge; 

 

7. Di provvedere ad incassare le quote di iscrizione dei partecipanti, mediante la seguente imputazione al 

Bilancio di previsione 2019 - 2021, calcolata in approssimativi € 8.360,00: 

 

Importo 

 

Titolo  Tipologia Categoria Capitolo PEG Bilancio 

8.360,00 3 500 99 760 2019 

 

8. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio ed inoltre di adempiere agli 

obblighi di pubblicazione sul sito internet nella sezione Amministrazione trasparente previsti dalla legge. 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

(Rag. Andrea Campi) 

                                                 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Vista la regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della spesa sugli interventi, indicati in tabella, 

del bilancio 2019 - 2021 esercizio 2019. 

 

IL RESPONSABILE 

(Rag. Andrea Campi) 

 

 

VISTO DI COPERTURA MONETARIA DEL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

Visto di copertura monetaria attestante la copertura del pagamento della suddetta spesa con gli 

stanziamenti del bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 – 1° comma – lettera a) 

punto 2) Legge 102/2009. 

 

IL RESPONSABILE 

(Rag. Andrea Campi) 

 

________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

       Copia della presente determina viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on line nel sito 

web istituzionale di questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

       Li, 22 giugno 2019 

IL MESSO COMUNALE 

 


